159. Qui pluribus titulis, ut ex voto, poenitentia imposita, & ratione festi tenetur audire Missam, & non advertens ad hæc diversa debita, rem præceptam apponit eodem tempore, censetur debito urgentiori satisfacere, quod in hoc casu est præceptum sanctificandi festa. Quando concurrunt duo præcepta, si utrumque observari nequeat, superius est observandum: Qui non valet totum præceptum observare, & sit divisibile, ad partem tenetur.

#### PUNCTUM XI.

##### De intentione ad legem implendam requisita.

160. Inq. 1. An pro lege implenda requiratur intentio eam adimplendi? R. negat. quia intentio implendi præceptum est actus obedientiæ formalis, qui licet sit optimus, & consulendus, non tamen exigitur a superioribus. Nisi expresse jubeant aliquando finem extrinsecum, puta jejunare ad pluviam petendam, vel ob aliam necessitatem; tunc enim ipse finis est pars materiæ præceptæ, & de-

bet

bet subditi se conformare cum fine, & intentione præcipientis. Regulariter vero sufficit ponere libere opus præceptum, ut cuicumque legi, aut præcepto fiat satis. Ita D. Tb. 1. 2. q. 100. a. 9. & 10.

161. Inq. 2. An si quis immemor diei festi, aut præcepti, vel cum animo non implendi pro tunc præceptum, audiat Missam primo mane, teneatur subinde aliam audire? R. neg. quia supponitur libere positum opus præceptum; ergo re ipsa satisfacit præcepto. Hæc est communior, & probabilior sententia, quid quid inficietur de more Concina in præsentia, rejiciens hanc questionem inter illas, quas vanas, & frivolas appellat. Sed casus revera frequens est, non solum inter personas scrupulis agitatas, sed etiam devotione, & discretione pollebentes. Contingit enim non semel, quempiam audire Missam primo mane, ex sola devotione, animo non satisfaciendi tunc præcepto, intendens aliam postea audire; in quo nulla apparet stultitia. Deinde autem, mutato animo, propter aliquam occupationem, vel aliam causam, inquit ille, an satisfecerit præcepto.

162. Respondetur ergo, revera satisfecisse præcepto: quia voluntarie, & libere posuit auditionem sacri; tenetur autem revocare animum, & ponere intentionem adimplendi cum illa auditione; peccaret enim mortaliter, si in voluntate perseveraret, non adimplendi præceptum toto tempore apto ad illud exequendum: non quia operatur contra præceptum audiendi sacrum; sed quia agit contra præceptum naturale prohibens animum non adimplendi præceptum: si vero non recordatur postea illius animi, nullum peccatum committit.

163. Hæc doctrina assertur a Concina in tractatu de voto, ibi enim dicit, quod si votum reale præstitum est reigsa, inscio, imo, invito volente, hic solum tenetur poenitere de sua resistantia præterita, non vero ad promissum demum solvendum: ergo a fortiori hoc videtur dicendum in casu præsentis. Vid. tract. xxvi. a. 10.

164. Objic. Si quis centum deberet Petro, & ex pura liberalitate totidem daret, teneretur postea centum debita ex

justitia solvere: quia dare ex liberalitate, & solvere ex justitia est longe diversum: ergo idem de lege, aut præcepto. Resp. negando consequentiam: qualicet aliqui auctores asserant non teneri solvere eum, qui ignorans debitum, centum gratiose dedit creditori; cæterum verius est oppositum, quia speciale est in debitis ex justitia requiri intentionem satisfaciendi debito: cum enim justitia petat æqualitatem inter rem, & rem, nequit fieri adæquatio per unam rem cum illa, quæ duplici titulo debetur, vel ex mera liberalitate donatur.

165. Inq. 3. An aliqua leges, & præcepta etiam divina naturalia possint adimpleri per actum ex se bonum, licet malo fine vitium? R. affirm. Patet in præceptis correctionis, & elemosinæ, pietatis, temperantiæ, & similium. Nam semel, quod apponatur opus præceptum, adimpletur obligatio, licet alias suis pravis vitiet actum: & ratio omnium est, quia finis præcepti non cadit sub præcepto, quod intelligitur de fine extrinseco. Nec leges jubent modum virtutis, sed ipsam virtutem, ut homines tenent cum D. Thom. ubi supra. (Non enim Legislatores præcipiunt regulariter, ut hoc fiat propter illud, sed, ut hoc fiat: In quo differt præceptum charitatis ab aliis, quia respicit immediate ad se, ultimum finem divinum, & sic impleri non potest cum prava intentione finis creati, deponit enim actum, non solum moraliter, sed etiam formaliter bonum, & meritorium, ut ex se patet.)

166. Objicies 1. Non dubium. *Ca. de leg. contra legem ff. Cod. tit. dicitur: Is in legem delinquit, qui legis verba amplexens, contra legis spiritum voluntatem, & intentionem.* Sed intentio, & voluntas legis est facere bonos: ergo delinquit contra legem, qui per actum malum legis mandatum adimplet. Respondi duplicem esse finem legis: intrinsecum, videlicet, & extrinsecum. Intrinsecus est proprius illius virtutis, cujus motivo præcipitur: Ut finis intrinsecus jejunii est temperantia. Finis autem extrinsecus est quilibet alius, additus a Legislatore: Ut in exemplo jejunii potest esse elevatio mentis in Deum, vel refrenatio cupiditatum, vel placatio distans vindictæ.

... , ut in Ninivitis. Qui ergo libere ponit actum præceptum a lege, adimplet intentionem, & finem intrinsecum legis, quod sufficit ad satisfaciendum legi, aut præcepto; licet alias ob circumstantiam vitiosam non obtineatur finis extrinsecus legis, non necessarius ad ejus adimpletionem.

167. Inq. 4. An peccet contra legem, qui impedimenta ad eam observandam voluntarie apponit? vel apposita non remouet, dum commode, & sine gravi damno potest? R. affirm. quia Legislator, qui mandat finem, etiam jubet apponi media ad talem finem necessaria; sed non apponere impedimenta, vel ea remouere, cum commode possit, sunt media necessaria ad finem: ergo, qui ponit impedimenta, vel ea non remouet, si commode possit, peccat contra legem. Unde, qui se inebriat, præuidens se hominem occisurum, peccat etiam contra iustitiam, & præceptum prohibens homicidium: qui cum facile possit, non curat absolvi ab excommunicatione tempore, quo constat præceptum communionis Paschalis, peccat contra illud. Similiter, qui vacat ludis, vel studio tempore, quo audire sacrum, vel officium recitare reperitur, non excusatur a peccato. Idem dicimus de Clerico eijciente breuiarium in mare tempore navigationis.

168. Sed notandum est, quod licet Clericus, projiciens breuiarium in mare, violat legem recitandi non solum in ipsa projectione, sed etiam in omissionibus tota navigatione secutis; attamen si vere, & ex corde peniteat, jam non peccat in ulterioribus omissionibus, quia licet infuit phisice in illas, non vero moraliter: quia recitatio non est illi moraliter possibilis, cum non habeat aliud breuiarium, ut supponitur. Et idem philosophandum est circa alia similia, ut circa infirmitatem voluntarie assumptam, & laborem non necessariam causam effugiendi præceptum.

C A P U T I V.  
De subjecto, & materia legis humane.

H Abita notitia de natura legis, de potestate illam ferendi, & obligatio-

ne, quam inducit, sequitur nunc agendum de subjecto, & materia in quibus suam vim exerceat.

P U N C T U M I.

De subjecto legis humane.

169. Inq. 1. An Princeps teneatur suis legibus? Tria supponimus 1. quod in lege datur vis directiua, quæ respicit culpam, & coactiua, quæ applicat pœnam. 2. Quod materia legis quandoque est communis tam subditis quam principi; quandoque solis subditis conueniens. 3. Quod Legislator aliquando est Princeps supremus habens regimen monarchicum, & de isto est difficultas; nam ceteri requirentes assensum Procuerum, vel Communitatis ad condendam legem, abs dubio tenentur, sicut alii subditi, suis legibus obedire; etiam quoad vim coactiuam; quia est pars, licet spectabilior, Communitatis: quibus suppositis.

170. Resp. Principem supremum teneatur quoad vim directiuam, non coactiuam, legibus a se latis, quarum materia etiam ipsi congruit. Prob. 1. ex D. Ambrosio lib. 5. epist. 3. ad Valentin. Imper. dicens: Quodcumque præcepisti aliis, præcepisti etiam tibi: leges enim Imperator fert, quas primus ipse custodiat. Prob. 2. ex D. Thom. 1. 2. q. 96. arr. 5. ad 3. ubi postquam retulit textus juris Canonici, & ex Evangelio, concludit: Unde quantum ad Dei iudicium, Princeps non est solutus a lege quantum ad vim directiuam ejus. Tenetur igitur legibus suis Princeps, quoad conscientiam: ita ut si illas violet sine dispensatione iusta in materia graui, peccet graviter.

171. Prob. ratione: quia Princeps subijcitur huic obligationi iure naturali; & quia enim naturalis, & munus Principis postulat conformitatem inter caput, & membra ejusdem corporis, ut aliud doceat verbo, & aliud exemplo: ergo tenetur, sicut subditi, quoad vim directiuam ad leges a se latis. Non vero subijcitur illis quoad vim coactiuam, quia nemo potest cogere se ipsum, ut ait D. Th. loco citato: omnes vasalli a fortiori tenentur legibus sui Principis quoad utramque vim directiuam, & coactiuam.

172. Inq. 2. Qui teneantur legibus summi Pontificis in materia spirituali? R. omnes Christi fideles pro toto orbe terrarum. Unde hæretici obligantur legibus ecclesiasticis, & peccant transgressores earum, quia hæretici velint, nolint, sunt subditi Pontificis: per baptismum enim ingressi sunt ecclesiam, ejusque membra effecti, subindeque legibus ecclesiasticis astringuntur: Ex quo plane infertur Matrimonia contracta ab hæreticis cum impedimento dirimente, etiam iure ecclesiastico, esse nulla, & invalida. Unde si ad veram fidem convertantur, illorum Matrimonia sunt renovanda, impetrata prius legitima dispensatione. Nec valet dicere, quod hæretici resistunt ecclesie, Pontifici, ac ejus legibus, quia non resistunt iure, sed tantum facto: quo efficiunt graviora sua peccata. Ut dicitur Cap. ult. de consuetud.

173. Ex opposita ratione Judæi, Sacerdotes, Pagani, & Cathæcumeni non obligantur legibus Ecclesiasticis, ut patet ex cap. Gaudemus, de diuort. ubi allegatur illud Apostoli. 1. ad Corinth. 5. 12. Quid enim mihi de his, qui foris sunt iudicare? Si vero Judæi, alii infideles subsint potestati temporali Ecclesie, ut accidit Romæ; tunc obligantur servare leges, ipsis impositas; non minus, ac tenentur obedire legibus alterius Principis secularis, in cujus territorio morantur.

P U N C T U M I I.

An Religiosi exempti teneantur legibus, aut statutis Synodalibus?

174. Inq. 1. Quid, & quotplex sit exemptio? R. est educio, seu liberatio alicujus de potestate alterius. Est duplex, nempe personalis, & localis. Illa afficit personam ubique; ista vero locum. Regulares autem exemptos utraque gaudere exemptione est commune inter Authores. Nisi aliquis eorum fungatur officio Parochi; Nam eo ipso subijcitur, sicut ceteri Parochi, statutis Synodalibus, & legibus Ordinarii circa munia Parochialia: tenetur etiam assistere Synodo Diocæsanæ, ad quam exempti (Capitulo Generali subjecti) concurrere non tenentur,

ut constat ex Trident. sess. 22. cap. 2. de reformat.

175. Inq. 2. An Regulares exempti debeant observare leges, & statuta Synodalia, aut Provincialia? R. 1. debent ea observare in omnibus casibus, qui sunt expressi in jure: sic in Concilio Trident. sess. 25. de regul. cap. 12. decernitur: Ut censura, & interdicta ab Ordinariis promulgata, mandante Episcopo, a Regularibus in eorum Ecclesiis publicentur, & observentur. Idem, ut dies festi, quos in Diocesi sua Episcopus servandos præceperit, ab exemptis omnibus, etiam Regularibus, seruentur. Idem est de aliis casibus expressis in jure, in quibus Regulares ad eorum observantiam tenentur, & accurate observant; venerando Episcopos tanquam Principes, Patres, & Doctores Ecclesie: sunt etenim.

176. R. 2. Religiosos exemptos non teneri legibus, & statutis Synodalibus, aut Provincialibus præter casus in jure expressos. Prob. ex Cap. 1. de Privilegiis in 6. Ubi dicitur, Regulares non teneri parere Episcopis, salvo casibus aliis, in quibus jurisdictioni Episcoporum subesse canonica præcipiant instituta. Ergo ad alia statuta non tenentur.

177. Prob. ratione: quia Regulares exempti sunt a jurisdictione Ordinarii, & solum summo Pontifici, & propriis Prelatis immediate subjecti: ergo ligari nequeunt legibus Synodalibus, aut Provincialibus: cum nullum agens possit agere extra suam spheram. Confirm. 1. Quia omnes Clerici vocati ad Synodum, ubi de toto Clero agitur, tenentur adesse, ea ratione in jure assignata, quia eum tenentur legibus in ea sanctis, debent ipsarum notitiam capere, & ad alios derivare: Ergo Regulares exempti cum non teneantur adesse, signum est non ligari statutis ibi sanctis. Confirm. 2. Quia Concilium Tridentinum dicens Regulares exemptos teneri ad observandum censuras, & festa Synodalia; eo ipso iudicat eos liberos a ceteris statutis Episcopalis in jure non expressis; si enim iudicaret illos ad omnia teneri, superfluum foret præcipere eis observantiam duorum: ergo non tenentur ad alia in jure non expressa; sicut a simili, quia